GOVERNODO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIADE ESTADODA EDUCAÇÃO

DIRETORIADE ENSINO DA REGIÃODE ITAQUAQUECETUBA
Rua Jundiaí, Nº 84 — Monte Belo — Itaquaquecetuba— SP.

Telefone::4732-9508
E-mail: deitqnom(Deducacao.sp.gov.br

Itaquaquecetuba,29 de maio de 2023.

Ofício nº 038/2023.

Assunto: Resposta ao Ofício Nº 65/2023/DS e Ofício Nº 66/2023/DSP - Câmara Municipal de
Itaquaquecetuba - Requerimento nº 15/2023 aprovado na Sessão Ordinária — Manutenção
Calçada e Rampa de Acesso ao prédio E.E Parque Piratininga II

À Câmara Municipal de Itaquaquecetuba,

Cumpre-nos esclarecer que em relação ao pedido de acessibilidade na escola em questão,

foi reforçada a necessidade através da solicitação Número da Solicitação: 202200454-11 no

Sistema Integra.

Preliminarmente, a Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, através da CISE, vem

dirigindo esforços no sentido de planejar e executar ações que viabilizem a acessibilidade dos

prédios da rede estadual de ensino. No entanto, há que se considerar que a rede estadual de

ensino é composta de mais de 5.000 (cinco mil) prédios escolares, construídos no decorrer dos

últimos 125 (cento e vinte e cinco) anos, não havendo como executar as intervenções necessárias

de maneira concomitante em todos os prédios que apresentam esta pendência, sendo necessário

que as intervenções ocorram paulatinamente.

Ademais, a Pasta firmou em 2014 um Termo de Ajustamento de Conduta - TAC com o

Ministério Público, objetivando acessibilidade a todas as unidades escolares até o ano de 2029.

Destaca-se que o TAC possui critérios de atendimento a serem seguidos pela SEDUC, sendo

priorizados os municípios que não contam com unidades escolares acessíveis. Soma-se a isso a

obrigação do Estado em fornecer transporte especial, quando necessário.

Pertinente à calçada, a unidade Escolar providenciará os devidos reparos com recursos

recebidos através da APM, sendo que atualmente o processo de contratação pela escola encontra-

se em fase de orçamento.

Atenciosamente,

CÂMARAMUNICIPALDEITAQUAQUECETUBA

CORRESPONDÊNCIA VivianeLo Melo oficialAaminitairo UEs" tas 1 Dirigente Regional de Ensino ha | de ty
E QU OGIVOTS.

rem CM

FERE EM O RA,
Vereador David Ribeiro da Silva

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Rua Ver. José Barbosa de Araújo, 267 - Vila Virginia, Itaquaquecetuba - SP, 08573-040.

Itaquaquecetuba/SP